

بسم الله الرحمن الرحيم

د وخت ځنډېدل د رسول الله صلى الله عليه وسلم زيرى نه لغوه كوي!

(ژباړه)

د دويم سلطان محمد بن مراد په واسطه د قسطنطنيې فتحه په وروستيو اسلامي خوځښتونو كې ترسره شوه، چې يادې هڅې له امويانو څخه پيل شوې او د عباسيانو په وخت كې يې هم دوام وكړ؛ ترڅو سلطامحمد فاتح بريالى شو او د دغه فتحه شوي ښار نوم يې اسلامبول كېښود.

تاريخ دروغ نه وايي او واقعيتونه به ښكاره شي، كه څه هم وخت اوږد شوى دى. د دروغجنو دسيسې د حق لمر سوزوي، هرڅومره كه باطلې وريځې پر هغوى سيورى وكړي. هغه غميزه چې نن اسلامي امت ورسره مخ دى، هغه د خلافت نشت دى. دا هغه يوازنى نظام دى چې د يو واحد امت په توگه د اسلامي امت استازيتوب كوي، د چارو سرپرستي يې ترسره كوي او د دين ساتنه يې كوي.

په دغې غميزه كې پر مور هم سختې شېبې تېرېږي، چې لاره اوږدوي او زړونه مو د كمزورى او له الله سبحانه وتعالى څخه د لېږوالي له امله فرمانبرداري كوي. هغه څوك چې تاريخ د قران په رڼا كې مطالعه كوي، د دغو دروغجنو دروغ درك كوي او دا حس كوي چې الله سبحانه وتعالى له اسلامي امت او مومنانو سره دى. هغه كسان چې تاريخ دقيق مطالعه كړي، پوهېږي چې مصبتونه د وخت په اوږدو كې رامنځته كېږي. هغه وخت زړونه له ډېره صبره هلاكت ته نېردي شوي وي، تر هغه وروسته روښنايي رامنځته كېږي او تياره له منځه ځي.

هر څومره چې اوسنى ناوړه حالت دوام كوي، د خلافت نشت ځنډېږي او د غرب هغه ټول بريدونه چې اوسمهال يې پر اسلامي امت كوي، د خلافت په بيا راتگ زموږ باور نور هم پياوړى كوي. كله چې اسلامي امت ته د هغوى جوړې شوې دسيسې وينو، ژوندي كېږو چې مور هم يو ژوندى امت يو. ځكه له مړي څخه څوك نه ډارېږي. په داسې حال كې چې هره شېبه د غرب وحشت ډېرېږي او د دوى وحشت تر دې كچې رسېدلى، هر هغه څه چې له اسلام سره لږ اړيکه هم ولري، دوى خپله دښمني ورسره اعلان كړې ده. هر څومره چې دغه هيله اوږده شي، مور نه نهيلي كېږو.

كله چې د حضرت عمر فاروق رضی الله تعالى عنه په وخت كې د قدس فتحه كول، وروسته د صلاح الدين ايوبي په واسطه د هغه ازادول مطالعه كوو، په داسې حال كې چې لسگونه كاله د صليبيانو تر اشغال لاندې و؛ ډاډمنېږو چې دويم ځل فتحه يې هم حتمي ده او ان شاء الله د هغو نهيلو كسانو د سترگو له رپ څخه هم ډېره نېردي ده، چې پر الله سبحانه وتعالى بد گومان لري.

د قسطنطنيې د فتحې هڅو، چې پېړۍ وخت يې ونيو، زموږ په زړونو کې د هيلو تخم کړي. دا هغه هيله ده چې په ارامۍ نه تر لاسه کېږي، بلکې دا هر څه پر الله سبحانه و تعالی باور او د ايمان د مفهوم پایله ده. دا هغه هيله ده چې رسول الله صلی الله علیه وسلم يې مور ته د خیتخ نصارا مرکز قسطنطنيې د فتحې زيری راکړی و او فتحه شوه. همدارنگه رسول الله صلی الله علیه وسلم مور ته د روم د فتحې زيری هم راکړی او د الله سبحانه و تعالی په مرسته به هغه هم فتحه کړو.

بريا په يوه شېبه صبر کې نغبتې او هغه کسان چې د الله سبحانه و تعالی پر نصرت باور لري، هغوی ته د ابتلاء اوږدېدل د بريا نېرېدېوالی دی او د غميزو ډېرېدل ورته د دغې بريا زيری ورکوي. څنگه چې د هر تناب غوټې سختې شي، نخونه يې ښکاره کېږي او له منځه ځي. که اسلامي امت هغه وخت ناهیلی شوی و، چې صليبيانو بيت المقدس اشغال کړ او د خپلو اسونو د درولو پر ځای يې بدل کړ؛ نو ايا له ۵۰۰ کلونو وروسته به د صلاح الدين په نامه يو څوک پيدا شوی وی، چې بيت المقدس يې بېرته له صليبيانو ازاد کړ؟! که چېرې مسلمانانو د قسطنطنيې د فتحې د ناکامو هڅو په اړه اوږدمهاله فکر کړی وی، نو ايا محمد فاتح به پيدا شوی وی، چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم زيری رښتيا کړي؟!

هېڅ وخت داسې نه وه، بلکې دا د اسلامي امت ايمان و چې د رسول الله صلی الله علیه وسلم زيری يې په برخه شول. د دغه ايمان په وسيله لاره رڼا کېدله، هيلې او تمکين يې په زړونو کې کرل کېده. هغه ايمان چې ابو ايوب انصاري يې د قسطنطنيې د فتحې په تړاو شهادت ته اړ کړی و او شمس الدين اق يې هڅولی و، چې د قسطنطنيې فتحه د محمد فاتح د نوکانو اخیستلو په وخت کې د هغه په زړه کې وکړي. هغه ايمان و، چې د نوموړي مور يې دې ته اړه کړې وه، ترڅو محمد فاتح له دنيايي کارونو څخه لېرې وساتي، هره ورځ يې له ځان سره يوسي او داسې څه پرې وويني، چې يوه ورځ به يې په لاسونو فتحه شي او هغه ۲۱ کلنۍ ته نه و رسېدلی چې قسطنطنيه يې فتحه کړه.

دا هغه ايمان دی چې صلاح الدين ايوبي يې اړ کړ، ترڅو مصر او شام ته وحدت ور په برخه کړي، امت له تيت پرک کېدو وژغوري او لومړۍ قبله يې ازاده کړي. هغه ايمان چې عز بن عبدالسلام يې د مغولو پر وړاندې د فتوا صادرولو ته اړ کړ. هغه هم داسې مهال چې ډېری کسانو د مغولو له وېرې د نوموړي د کار مخه نيوله. همغه فتوا وه چې «قطز» او «بيبرس» ته يې بريا ور په برخه کړه او په هغه وخت کې يې د مغولو پر وړاندې تر ټولو لوی ځواک جوړ کړ. دا همغه ايمان دی چې د حزب التحرير دعوتگران او له دوی سره د امت هغه مخلص کسان يې دې ته اړ کړي، چې د اسلامي ژوند د بيا پيل او د رسول الله صلی الله علیه وسلم پر تگلاره د دويم راشده خلافت د بيا تاسيس لپاره کار وکړي؛ ترڅو اقصی مسجد بياځلي ازاد کړي او روم فتحه کړي.

د الله سبحانه وتعالی په مرسته به دغه تیاری له منځه ولاړې شي او ډېر ژر به اسلامي امت د خلافت د تاسیس تر ټولو لوی او خوشحاله اختر وویښي. د هغه تر سیوري لاندې به ټول بشریت د اسلام نور وویښي.

﴿فَلَا تَحْسَبَنَّ اللَّهَ مُخْلِفَ وَعْدِهِ رُسُلَهُ إِنَّ اللَّهَ عَزِيزٌ ذُو انْتِقَامٍ﴾

[إبراهيم: 47]

ژباړه: گومان مه کوه چې الله سبحانه وتعالی له پیغمبرانو سره وعده خلافې کوي (دوی ته بری نه ورکوي او کافرانو ته ماتې نه ورکوي) بېشکه الله سبحانه وتعالی (پر هر کار غالب او له کافرانو او ظالمانو) غچ اخیستونکی دی.

له الله سبحانه وتعالی څخه غواړم چې موږ تل ثابت وساتي او زموږ سترگې په درېیو زیرو: د خلافت په بیا تاسیس، د بیت المقدس په بېرته ازادۍ او د روم په فتحې سره روښانه کړي. رښتیا هم چې الله سبحانه وتعالی تر ټولو ښه دعا قبلوونکی دی.

لیکوال: بیان جمال

ژباړه: بهیر «ویار»